
 Информационный вестник 
сельского поселения

Приложение к газете «Всеволожские вести»

УГРОВСКИУГРОВСКИЙЙ
№ 7,       № 7,       

АПРЕЛЬАПРЕЛЬ
2024 г.2024 г.

ВВестникестникББ
ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

От 27.03.2024  № 11
О внесении изменений в решение совета депутатов МО Бугровское сельское поселение от 22.11.2023 

№ 43 «Об утверждении плана мероприятий по изменению категории сельского населенного пункта Бугры 
на категорию «город» и преобразования муниципального образования Бугровское сельское поселение Все-
воложского муниципального района Ленинградской области путем изменения статуса сельского поселения 
в связи с наделением его статусом городского поселения

В соответствии с п.7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с областным законом Ленинградской области от 
15 июня 2010 года № 32-оз «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке 
его изменения», уставом муниципального образования Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, в целях уточнения плана мероприятий по изменению категории сельского на-
селенного пункта Бугры на категорию «город» и преобразования муниципального образования Бугровское сельское 
поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области путем изменения статуса сельского по-
селения в связи с наделением его статусом городского поселения, совет депутатов РЕШИЛ:

1. Приложение к решению совета депутатов МО Бугровское сельское поселение от 22 ноября 2023 г. № 43 «Об ут-
верждении плана мероприятий по изменению категории сельского населенного пункта Бугры на категорию «город» 
и преобразования муниципального образования Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области путем изменения статуса сельского поселения в связи с наделением его статусом 
городского поселения» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский вестник» и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления МО Бугровское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Моисееву 
Е.В.

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева 
 

Приложение к решению совета депутатов от 27.03.2024 г. № 11
План  мероприятий по преобразованию муниципального образования Бугровское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

№ Мероприятие Срок  
исполнения 

Ответственные 
лица Примечание 

1.

Принятие решения совета депутатов «Об 
утверждении плана мероприятий по измене-
нию категории сельского населенного пункта 
Бугры на категорию «город» и преобразова-
ния муниципального образования Бугровское 
сельское поселение Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области пу-
тем изменения статуса сельского поселения 
в связи с наделением его статусом городско-
го поселения»

22 ноября 2023
Глава муниципаль-
ного образования, 
совет депутатов

Федеральный закон от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ и закон Ленинградской 
области от 15 июня 2010 года № 32-оз 
«Об административно-территориальном 
устройстве Ленинградской области и по-
рядке его изменения»

2.

Принятие решения совета депутатов «Об 
инициативе изменения категории сельско-
го населенного пункта Бугры на категорию 
«город» и преобразования муниципального 
образования Бугровское сельское поселе-
ние Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области путем изменения 
статуса сельского поселения в связи с наде-
лением его статусом городского поселения»

22 ноября 2023
Глава муниципаль-
ного образования, 
совет депутатов

Федеральный закон от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ и закон Ленинград-
ской области от 15 июня 2010 года № 
32-оз«Об административно-территори-
альном устройстве Ленинградской обла-
сти и порядке его изменения»

3.

Принятие решения совета депутатов «О на-
значении и проведении публичных слушаний 
по вопросам изменения категории сельско-
го населенного пункта Бугры на категорию 
«город» и преобразования муниципального 
образования Бугровское сельское поселе-
ние Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области путем изменения 
статуса сельского поселения в связи с наде-
лением его статусом городского поселения 

24 января 2024 г. 
Глава муниципаль-
ного образования, 
совет депутатов

Федеральный закон от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ и закон Ленинград-
ской области от 15 июня 2010 года № 
32-оз«Об административно-территори-
альном устройстве Ленинградской об-
ласти и порядке его изменения», Устав 
МО Бугровское сельское поселение, 
Порядок организации и проведения пу-
бличных слушаний по вопросам местного 
значения в муниципальном образовании 
«Бугровское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленин-
градской области, утвержденный реше-
нием совета депутатов МО «Бугровское 
сельское поселение» от 24.11.2021 № 57

4.

Проведение публичных слушаний по вопро-
сам изменения категории сельского насе-
ленного пункта Бугры на категорию «город» 
и преобразования муниципального образо-
вания Бугровское сельское поселение Все-
воложского муниципального района Ленин-
градской области путем изменения статуса 
сельского поселения в связи с наделением 
его статусом городского поселения 

26 февраля 
2024 г. 

 Администрация, 
глава администра-
ции МО Бугровское 
сельское поселение

Федеральный закон от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ и закон Ленинградской 
области от 15 июня 2010 года № 32-оз 
«Об административно-территориальном 
устройстве Ленинградской области и 
порядке его изменения», Устав МО Бу-
гровское сельское поселение, Порядок 
организации и проведения публичных 
слушаний по вопросам местного зна-
чения в муниципальном образовании 
«Бугровское сельское поселение» Все-
воложского муниципального района 
Ленинградской области, утвержденный 
решением совета депутатов МО «Бугров-
ское сельское поселение» от 24.11.2021 
г. № 57

5.

Принятие советом депутатов решения об 
утверждении заключения о результатах пу-
бличных слушаний по вопросам изменения 
категории сельского населенного пункта Бу-
гры на категорию «город» и преобразования 
муниципального образования Бугровское 
сельское поселение Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области пу-
тем изменения статуса сельского поселения 
в связи с наделением его статусом городско-
го поселения 

29 февраля 
2024 г. 

Глава муниципаль-
ного образования, 
совет депутатов

Устав МО Бугровское сельское поселе-
ние, Порядок организации и проведения 
публичных слушаний по вопросам мест-
ного значения в муниципальном образо-
вании «Бугровское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области, утвержденный 
решением совета депутатов МО «Бугров-
ское сельское поселение» от 24.11.2021 
№ 57

6.

Принятие советом депутатов решения «О 
согласии населения муниципального об-
разования Бугровское сельское поселение 
Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области на изменение катего-
рии сельского населенного пункта Бугры на 
категорию «город» и преобразование муни-
ципального образования Бугровское сель-
ское поселение Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области путем 
изменения статуса сельского поселения в 
связи с наделением его статусом городского 
поселения 

05 марта 2024 г.
Глава муниципаль-
ного образования, 
совет депутатов

Федеральный закон от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ и закон Ленинград-
ской области от 15 июня 2010 года № 
32-оз«Об административно-территори-
альном устройстве Ленинградской обла-
сти и порядке его изменения»

7.

Обращение в совет депутатов Всеволожского 
муниципального района с целью получения 
одобрения Всеволожского муниципального 
района (выраженного в форме решения со-
вета депутатов) преобразования муници-
пального образования путем изменения типа 
(категории) населенного пункта с отнесени-
ем его к типу (категории) город и наделению 
муниципального образования статусом го-
родского поселения

05 марта 2024 г. Глава муниципаль-
ного образования 

Часть 2 статьи 5 областного закона от 
15.06.2010 № 32-оз «Об администра-
тивно-территориальном устройстве 
Ленинградской области и порядке его 
изменения»

8. 

Принятие решения совета депутатов Все-
воложского муниципального района о под-
держке инициативы преобразования муници-
пального образования путем изменения типа 
(категории) населенного пункта с отнесени-
ем его к типу (категории) город и наделению 
муниципального образования статусом го-
родского поселения

Конец марта 
2024 г. 

Глава муниципаль-
ного образования, 
совет депутатов 
Всеволожского му-
ниципального рай-
она

Часть 2 статьи 5 областного закона от 
15.06.2010 № 32-оз «Об администра-
тивно-территориальном устройстве 
Ленинградской области и порядке его 
изменения»

9.

Обращение совета депутатов МО Бугров-
ское сельское поселение Всеволожского 
муниципального района Ленинградской об-
ласти к губернатору Ленинградской области 
с просьбой выступить инициатором админи-
стративно-территориальных преобразований 
во Всеволожском муниципальном районе 
Ленинградской области, касающихся изме-
нения типа (категории) населенного пункта 
с отнесением его к типу (категории) город 
и наделению муниципального образования 
статусом городского поселения

После принятия 
решения о под-
держке инициа-

тивы депутатами 
Всеволожского 

муниципального 
района

Глава муниципаль-
ного образования 

 Устав Ленинградской области, часть 2 
статьи 5 областного закона от 15.06.2010 
№ 32-оз «Об административно-террито-
риальном устройстве Ленинградской об-
ласти и порядке его изменения»

10.

Подготовка и согласование в Администрации 
Ленинградской области проекта областного 
закона об административно-территориаль-
ных преобразованиях во Всеволожском му-
ниципальном районе Ленинградской обла-
сти, внесение законопроекта Губернатором 
Ленинградской области в Законодательное 
собрание Ленинградской области

В соответствии 
с регламентом 
Правительства 
Ленинградской 

области

Комитет по местно-
му самоуправлению, 
межнациональным и 
межконфессиональ-
ным отношениям 
Ленинградской об-
ласти

Пункт 3.1.4 Положения о комитете, ут-
вержденное постановлением Прави-
тельства Ленинградской области от 
24.11.2011 № 9 «О реорганизации ко-
митета по взаимодействию с органами 
местного самоуправления Ленинград-
ской области, внесении изменений в 
постановление Правительства Ленин-
градской области от 28 мая 2009 года 
№ 150 и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Правитель-
ства Ленинградской области в части По-
ложения о комитете по взаимодействию 
с органами местного самоуправления 
Ленинградской области»

11.

Рассмотрение проекта закона в Законода-
тельном собрании Ленинградской области (в 
том числе на постоянной депутатской комис-
сии), принятие закона (сразу в 3-х чтениях) и 
направление его Губернатору Ленинградской 
области для подписания и опубликования

В соответствии 
с Регламентом 
Законодатель-
ного собрания 
Ленинградской 

области

Законодательное 
собрание Ленин-
градской области

12.
Направление закона губернатору Ленинград-
ской области, подписание и опубликование 
закона, его вступление в силу

В соответствии 
с регламентом 
Правительства 
Ленинградской 

области

Губернатор Ленин-
градской области Устав Ленинградской области 

13. Назначение выборов

Не ранее чем 
за 90 дней и не 
позднее чем за 
80 дней до дня 
голосования Не 
ранее 10 июня 

и не позднее 20 
июня 2024 г.

Глава муниципаль-
ного образования, 
совет депутатов

Федеральный закон "Об основных га-
рантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации" от 12.06.2002 № 
67-ФЗ; закон Ленинградской области от 
15.03.2012г. № 20-ОЗ «О муниципальных 
выборах в Ленинградской области» 

 
ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 27.03.2024  № 12
Об изменении границ муниципального образования Бугровское сельское поселение Всеволожского му-

ниципального района Ленинградской области
 В соответствии со ст.12 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Бугровское сельское поселение, на основании обраще-
ния Комитета градостроительной политики Ленинградской области от 16.02.2024 г. № 01-16-32/2024, принимая во 
внимание заключения администрации МО Бугровское сельское поселение, рассмотрев проект текстового и графи-
ческого описания границ муниципального образования Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, совет депутатов РЕШИЛ:

1. По инициативе органа государственной власти Ленинградской области – Комитета градостроительной по-
литики Ленинградской области, принимая во внимание, что изменение границы муниципального образования Бу-
гровское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области, предусмотренное 
проектом текстового и графического описания границ муниципального образования Бугровское сельское поселение 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, не влечет отнесение территорий населенных пун-
ктов к территориям других муниципальных образований, выразить согласие населения муниципального образования 
Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области на изменение гра-
ницы муниципального образования Бугровское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области согласно приложениям 1 и 2 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский вестник» и разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления Бугровского сельского поселения в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования МО Бугров-
ское сельское поселение.

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

Приложение 1 к решению совета депутатов Бугровского сельского поселения
от 27.03.2024 № 12

ТЕКСТОВОЕ ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Описание местоположения точки 1
Точка 1 расположена на расстоянии 1,4 км северо-восточнее развязки автомобильной дороги федерального 

значения А-118 Кольцевая автомобильная дорога вокруг г. Санкт-Петербурга с Выборгским шоссе.
Описание прохождения границы
По смежеству с Юкковским сельским поселением



2 Апрель 2024 годаББвв
От точки 1 до точки 126 по границе населенного пункта деревня Юкки 

Юкковского сельского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.20).

От точки 126 до точки 178 по линиям, последовательно соединяющим 
точки, до границы лесного квартала 130 Осинорощинского участкового лес-
ничества Всеволожского лесничества.

От точки 178 до точки 221 по границам лесных кварталов 130, 125, 120 
(включая территорию населенного пункта деревня Мендсары Бугровского 
сельского поселения Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области (реестровый номер 47:07-4.90)) Осинорощинского участково-
го лесничества Всеволожского лесничества.

По смежеству с Агалатовским сельским поселением
От точки 221 до точки 293 по границам лесных кварталов 114, 108, 100, 

101 Осинорощинского участкового лесничества Всеволожского лесниче-
ства.

От точки 293 до точки 405 по границе земельного участка с кадастровым 
номером 47:07:0713001:124, далее по линии, соединяющей точки, до грани-
цы земельного участка с кадастровым номером 47:07:0485001:3295, далее 
по границе земельного участка с кадастровым номером 47:07:0485001:3295 
до полосы отвода автомобильной дороги федерального значения А-121 
«Сортавала» Санкт-Петербург – Сортавала – автомобильная дорога Р-21 
«Кола», пересекая её по линиям, последовательно соединяющим точки.

От точки 405 до точки 442 по границе полосы отвода автомобильной 
дороги федерального значения А-121 «Сортавала» Санкт-Петербург – Со-
ртавала – автомобильная дорога Р-21 «Кола».

От точки 442 до точки 907, не пересекая полосу отвода автомобильной 
дороги федерального значения А-121 «Сортавала» Санкт-Петербург – Со-
ртавала – автомобильная дорога Р-21 «Кола», по границе лесного квартала 
67 Кавголовского участкового лесничества Всеволожского лесничества, 
далее по границе населенного пункта деревня Скотное Агалатовского сель-
ского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области (реестровый номер 47:07-4.7), до полосы отвода автомобильной 
дороги регионального значения 41К-066 подъезд к станции Ламбери, не 
пересекая её.

От точки 907 до точки 934 по границе полосы отвода автомобильной до-
роги регионального значения 41К-066 подъезд к станции Ламбери до поло-
сы отвода автомобильной дороги регионального значения 41К-201 подъезд 
к деревне Кавголово, не пересекая её.

По смежеству с Токсовским городским поселением
От точки 934 до точки 972, не пересекая полосу отвода автомобильной 

дороги регионального значения 41К-066 подъезд к станции Ламбери, по ли-
ниям, последовательно соединяющим точки, до границы лесного квартала 
75 Кавголовского участкового лесничества Всеволожского лесничества.

От точки 972 до точки 993 по границам лесных кварталов 75, 82, 83, 
84 Кавголовского участкового лесничества Всеволожского лесничества до 
границы населенного пункта деревня Рапполово Токсовского городского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
(реестровый номер 47:07-4.76).

От точки 993 до точки 1001 по границе населенного пункта деревня Рап-
полово Токсовского городского поселения Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.76) до восточ-
ной границы лесного квартала 84 Кавголовского участкового лесничества 
Всеволожского лесничества, далее по границам лесных кварталов 84, 93, 
104 Кавголовского участкового лесничества Всеволожского лесничества.

От точки 1001 до точки 1161 по линиям, последовательно соединяю-
щим точки, до границы населенного пункта городской поселок Токсово 
Токсовского городского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.29), далее по границе 
населенного пункта городской поселок Токсово Токсовского городского по-
селения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
(реестровый номер 47:07-4.29).

От точки 1161 до точки 1249 по границе населенного пункта деревня 
Сярьги Бугровского сельского поселения Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.102).

По смежеству с Кузьмоловским городским поселением
От точки 1249 до точки 1258 по границе населенного пункта деревня 

Сярьги Бугровского сельского поселения Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.102) до реки 
Охта, не пересекая её.

От точки 1258 до точки 1476 по береговой линии реки Охта.
От точки 1476 до точки 1522, не пересекая реку Охта, по линиям, после-

довательно соединяющим точки, до границы населенного пункта деревня 
Энколово Бугровского сельского поселения Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.52), далее 
по границе населенного пункта деревня Энколово Бугровского сельского 
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
(реестровый номер 47:07-4.52), до полосы отвода автомобильной дороги 
регионального значения 41К-075 Юкки – Кузьмолово, пересекая её.

От точки 1522 до точки 1534 по границе полосы отвода автомобильной 
дороги регионального значения 41К-075 Юкки – Кузьмолово.

От точки 1534 до точки 1650, не пересекая полосу отвода автомобиль-
ной дороги регионального значения 41К-075 Юкки – Кузьмолово, по лини-
ям, последовательно соединяющим точки, до границы населенного пункта 
поселок Кузьмоловский Кузьмоловского городского поселения Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области (реестровый номер 
47:07-4.97).

От точки 1650 до точки 1657 по границе населенного пункта поселок 
Кузьмоловский Кузьмоловского городского поселения Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.97).

По смежеству с Муринским городским поселением
От точки 1657 до точки 1814 по линиям, последовательно соединяющим 

точки, до границы населенного пункта поселок Мурино Муринского сельско-
го поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти (реестровый номер 47:07-4.1).

От точки 1814 до точки 1860 по границе населенного пункта поселок 
Мурино Муринского сельского поселения Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области (реестровый номер 47:07-4.1), далее по ли-
нии, соединяющей точки.

По смежеству с Санкт-Петербургом
От точки 1860 до точки 1 по границе Ленинградской области.
С приложением 2 к решению совета депутатов Бугровского сель-

ского поселения от 27.03.2024 № 12 «Графическое описание границ 
муниципального образования Бугровского сельского поселения Все-

воложского муниципального района Ленинградской области» можно 
ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния Бугровского сельского поселения по адресу: www.admbsp.ru

СООБЩЕНИЕ 
 О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Администрация Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области, на основании поступившего ходатайства ООО «Петербургтеплоэ-
нерго» (вх. № 8001/1.0-15 от 22.03.2024) размещает Сообщение о возмож-
ном установлении публичного сервитута.

Цель установления публичного сервитута: в целях строительства, ре-
конструкции, эксплуатации, капитального ремонта тепловых сетей и их 
неотъемлемых технологических частей, необходимых для подключения 
(технологического присоединения) к системе теплоснабжения много-
квартирных жилых домов на земельном участке с кадастровым номером 
47:07:0713003:1181 (в соответствии с п.1 статьи 39.37 Земельного кодекса 
Российской Федерации).

Адрес или иное описание местоположения земельного участка, в отно-
шении которого испрашивается публичный сервитут:

Земельный участок с кадастровым номером: 47:07:0713003:1181, распо-
ложенный по адресу: Ленинградская область, р-н Всеволожский, п. Бугры.

Описание местоположения границ публичного сервитута: указано в при-
ложении к настоящему сообщению.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с посту-
пившим ходатайством об установлении публичного сервитута и схемой гра-
ниц предполагаемого к размещению публичного сервитута: 188660, Ленин-
градская область, Всеволожский район, пос. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12.

Срок размещения данного сообщения – 15 дней.
Срок подачи заявлений в течение срока размещения сообщения.
Официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет, на которых размещено сообщение о поступившем ходатайстве об 
установлении публичного сервитута: vsevreg.ru, admbsp@mail.ru.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 27.03.2024  № 13
Ходатайство о награждении семьи Чавдар орденом «Родительская 

слава»
В соответствии с Указом Президента РФ от 13.05.2008 № 775 «Об учреж-

дении ордена «Родительская слава» (в ред. от 15.08.2022), Уставом муни-
ципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, на основании обращения 
заместителя главы администрации МО «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области по социальному развитию С.В. Хотько от 
07.03.2023 № 1307/1.0-16, в целях поощрения семьи Чавдар за большие за-
слуги в укреплении института семьи и воспитании детей, совет депутатов 
муниципального образования «Бугровское сельское поселение» РЕШИЛ:

1. Ходатайствовать о награждении семьи Чавдар Натальи Александров-
ны и Чавдар Вадима Николаевича, воспитывающих двенадцать детей и про-
живающих в муниципальном образовании «Бугровское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, орденом 
«Родительская слава».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский вестник» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления МО 
«Бугровское сельское поселение» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования Е.В. Моисееву.

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.03.2024   № 113
 п.Бугры  
О внесении изменений в приложение к постановлению от 

28.12.2021 № 466 «Об утверждении муниципальной программы «Бла-
гоустройство и содержание территории МО «Бугровское сельское по-
селение» на 2022-2026 годы»

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, постановлением администрации МО 
«Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области от 13.12.2023 года № 559 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области», администрация МО «Бугровское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести изменение в приложение к постановлению от 28.12.2021 № 
466 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и со-
держание территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 
годы»:

 1.1. В паспорте муниципальной программы строку:

Финансовое обеспечение муниципальной 
программы - всего, в том числе по годам 
реализации

Объём средств, необходимый для финан-
сирования программы, составляет всего 
– 914 569,5тыс. руб., в том числе: 2022 
г. – 345 175,9 тыс. руб.;  2023 г. –  
168 840,2тыс. руб.;  2024 г. – 133 517,8 
тыс. руб.;  2025 г. – 133 517,8 тыс. руб.;  
2026 г. – 133 517,8 тыс. руб.

 заменить на:

Финансовое обеспечение муниципальной 
программы - всего, в том числе по годам 
реализации

Объём средств, необходимый для финан-
сирования программы, составляет всего 
– 1 280 381,8 тыс. руб., в том числе: 2022 
г. – 353 298,1 тыс. руб. 2023 г. – 224 272,1 
тыс. руб. 2024 г. – 262 050,6 тыс. руб. 
2025 г. – 221 243,1 тыс. руб. 2026 г. – 219 
517,9 тыс. руб.

 2. Изложить приложения 3, 4 к муниципальной программе «Благо-
устройство и содержание территории МО «Бугровское сельское поселение» 
на 2022-2026 годы» в новой редакции, согласно приложению к данному по-
становлению. 

 3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Бугровский вест-
ник» и разместить на сайте МО «Бугровское сельское поселение» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по ЖКХ, благоустройству и безопасно-
сти.

Глава администрации  И.В. Купина
 С приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на 

официальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.03.2024  № 114 
 п. Бугры 
О внесении изменений в приложение к постановлению от 

28.12.2021 № 468 «Об утверждении муниципальной программы «Раз-
витие культуры, физической культуры и спорта, молодежной полити-
ки на территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 
годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области, постановлением администрации МО 
«Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области от 13.12.2023 года №559 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области», администрация МО «Бугровское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести изменение в приложение №1 к постановлению от 28.12.2021 
№ 468 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, 
физической культуры и спорта, молодежной политики на территории МО 
«Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы»:

 1.1. В паспорте муниципальной программы строку: 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы 
- всего, в том числе по 
годам реализации

Объём средств, необходимый для финансирования 
программы, составляет всего – 127 033,0 тыс. руб., в 
том числе: 2022 г. – 30 863,0 тыс. руб.;  2023 г. –  
23 960,0 тыс. руб.; 2024 г. – 24 070,0 тыс. руб.;  2025 г. – 
24 070,0 тыс. руб.; 2026 г. – 24 070,0 тыс. руб.

Заменить на: 

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы 
- всего, в том числе по 
годам реализации

Объём средств, необходимый для финансирования 
программы, составляет всего – 179 579,1 тыс. руб., в 
том числе: 2022 г. – 31 877,0 тыс. руб.;  2023 г. –  
34 234,8 тыс. руб.; 2024 г. – 40 574,1 тыс. руб.;  2025 г. – 
36 446,6 тыс. руб.; 2026 г. – 36 446,6 тыс. руб.

 2. Изложить приложения 3,4 к муниципальной программе «Развитие 
культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики на терри-
тории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» в новой 
редакции, согласно приложению к данному постановлению. 

 3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Бугровский вест-
ник» и разместить на сайте МО «Бугровское сельское поселение» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по общим вопросам.

Глава администрации И.В. Купина
 С приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на 

официальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.03.2024  № 115
 п. Бугры 
О внесении изменений в приложение к постановлению от 

29.12.2023 № 597 «Об утверждении муниципальной программы «Му-
ниципальное управление администрации МО «Бугровское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области на 2024-2028 годы» 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области, на основании постановления администра-
ции МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области от 13.12.2023 года № 559 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области», администрация МО «Бугровское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести изменение в приложение к постановлению от 29.12.2023 № 
597 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управле-
ние администрации МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 



Апрель 2024 года 3ББвв
муниципального района Ленинградской области на 2024-2028 годы»:

 1.1. В паспорте муниципальной программы строку:

Финансовое обеспечение 
муниципальной програм-
мы - всего, в том числе по 
годам реализации

Объём средств, необходимый для финансирования про-
граммы, составляет всего – 513 924,4 тыс. руб., в том 
числе: 2024 г. – 103 416,8 тыс. руб. 2025 г. – 100 736,9 
тыс. руб. 2026 г. – 103 256,9 тыс. руб. 2027 г. – 103 256,9 
тыс. руб. 2028 г. – 103 256,9 тыс. руб.

 заменить на: 

Финансовое обеспечение 
муниципальной програм-
мы - всего, в том числе по 
годам реализации

Объём средств, необходимый для финансирования про-
граммы, составляет всего – 515 225,4 тыс. руб., в том 
числе: 2024 г. – 104 717,8 тыс. руб. 2025 г. – 100 736,9 
тыс. руб. 2026 г. – 103 256,9 тыс. руб. 2027 г. – 103 256,9 
тыс. руб. 2028 г. – 103 256,9 тыс. руб.

 2. Изложить приложения 3, 4 к муниципальной программе «Благоу-
стройство и содержание территории МО «Бугровское сельское поселение» 
на 2024-2028 годы» в новой редакции, согласно приложению к данному по-
становлению. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела бухгалтерского учета и планирования.

Глава администрации И.В. Купина
 С приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на 

официальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области. 

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2024  № 120
О внесении изменений в постановление от 09.10.2023 года № 415 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению 
на территории МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области муниципальной ус-
луги «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых по-
мещениях, предоставляемых по договорам социального найма»

В целях повышения качества предоставления и доступности муници-
пальных услуг и создания комфортных условий получателей муниципальных 

услуг, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», администрация МО «Бугровское 
сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 09.10.2023 года № 415 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению на территории МО 
«Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по догово-
рам социального найма» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. В абзаце 1 подпункта 5 пункта 2.7 административного регламента 
слова «Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения» заменить на слова «государственной информационной систе-
ме «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

1.2. Приложение № 1 к Административному регламенту читать в новой 
редакции, согласно приложению № 1 к данному постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте МО «Бугровское сельское поселение» в сети Интернет и в газете «Бу-
гровский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
заместителя главы администрации по финансам, экономике и праву Мар-
калёву О.А.

Глава администрации И.В. Купина
С приложением к данному постановлению можно ознакомиться на офи-

циальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2024   № 121

О внесении изменений в постановление от 03.11.2023 года № 475 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Оформление согласия (отказа) на обмен жи-
лыми помещениями, предоставленными по договорам социального 
найма»

В целях повышения качества предоставления и доступности муници-
пальных услуг и создания комфортных условий получателей муниципальных 
услуг, в соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», администрация МО «Бугровское 
сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 03.11.2023 года № 475 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Оформление согласия (отказа) на обмен жилыми помещениями, предо-
ставленными по договорам социального найма» (далее – Постановление) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 2.7 административного регламента дополнить абзацем  сле-
дующего содержания «- сведения (выписки) из подсистемы «Поквартирная 
карта Ленинградской области» региональной государственной информаци-
онной системы жилищно-коммунального хозяйства Ленинградской области 
о гражданах, зарегистрированных в планируемом(ых) к обмену жилом(ых) 
помещении(ях), предоставленном(ых) по договору(ам) социального найма.».

1.2. Приложение № 1 к Административному регламенту читать в новой 
редакции, согласно приложению № 1 к данному постановлению.

1.3. Приложение № 3 к Административному регламенту читать в новой 
редакции, согласно приложению № 2 к данному постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 

сайте МО «Бугровское сельское поселение» в сети Интернет и в газете «Бу-
гровский вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
заместителя главы администрации по финансам, экономике и праву Мар-
калёву О.А.

Глава администрации И.В. Купина
С приложениями к данному постановлению можно ознакомиться на 

официальном сайте МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области

По результатам расчетов потребностей населения 
в защитных сооружениях органами местного само-
управления Всеволожского района, для укрытия 
населения в случае возникновения чрезвычайных 
обстоятельств, определено более 1 000 подвалов 
многоквартирных жилых домов, являющихся со-
ставной частью общедомового имущества. Порядок 
использования общедомового имущества Жилищ-
ным кодексом Российской Федерации отнесен к 
полномочиям собственников помещений много-
квартирного дома.

С учетом изложенного, собственникам помеще-
ний многоквартирных домов, в которых расположе-
ны заглублённые помещения гражданской обороны, 
в том числе для обеспечения собственной укрывае-
мости в случае возникновения чрезвычайных ситу-

аций, необходимо принять участие в собрании соб-
ственников по вопросу разрешения использования 
подвалов в качестве укрытий.

Важно отметить, что переоборудование подвалов 
и их содержание в целях укрытия населения долж-
но осуществляться без привлечения дополнитель-
ных финансовых средств собственников помещений 
многоквартирного дома, данная работа находится в 
зоне ответственности органов местного самоуправ-
ления.

Принятие данных ответственных решений соб-
ственниками помещений многоквартирных домов 
является важным вкладом в надлежащую органи-
зацию гражданской обороны, а также необходимым 
шагом для обеспечения укрываемости населения.

Всеволожская городская прокуратура

Ежегодно в весенне-летний период значительно уве-
личивается количество пожаров. Основные причины 
пожаров – неосторожное обращение с огнем: сжигание 
сухой травы, разведение костров, неосторожность при 
курении, при обращении с бытовыми электрическими 
приборами.

Чтобы обезопасить себя, своих родственников от 
трагедии соблюдайте простые правила:

- Не пользуйтесь открытым огнем вблизи деревян-
ных строений, кустарников, сухой травы;

- Не поджигайте сухую траву, огонь распространяет-
ся мгновенно, может стать неуправляемым;

- Своевременно очищайте прилегающую террито-
рию от мусора, строительного материала и сухой травы;

- Не сжигайте собранный после уборки мусор и су-
хую траву;

- В пожароопасный период проводите с детьми и 
подростками разъяснительную работу. Никогда не да-
вайте играть детям спичками;

- Соблюдайте осторожность при эксплуатации обо-
гревательных приборов и печей, а также при эксплуа-
тации бань;

- Соблюдайте требования пожарной безопасности в 
лесах. Не разводите костры в хвойных молодняках, на 

гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в 
местах рубок (на лесосеках), не очищенных от пору-
бочных остатков и заготовленной древесины, в местах с 
подсохшей травой, а также под кронами деревьев.

- Пользуйтесь только исправными электроприбора-
ми, штепсельными розетками, следите за состоянием 
изоляции электропроводки;

- Не применяйте нестандартные электронагрева-
тельные приборы, некалиброванные плавкие вставки 
или другие самодельные аппараты для защиты от пере-
грузки и короткого замыкания;

- Не курите в постели, в сараях, на чердаках, в местах 
хранения горючих материалов, не бросайте непогашен-
ные спички, окурки;

- Имейте дома и во дворе первичные средства пожа-
ротушения: огнетушитель, емкость с водой, ведро;

- Уходя из дома, убедитесь, что телевизор, лампы 
освещения, все электронагревательные и газовые при-
боры выключены.

За нарушение требований в области пожарной без-
опасности предусмотрена административная ответ-
ственность!

В случае пожара необходимо позвонить в экстрен-
ныеслужбы по номерам телефонов 101 или 112.

Правила пожарной безопасности  
в весенне-летний период

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы Всеволожского района УНДиПР Главного 
управления МЧС России по Ленинградской области.Весенний ледяной покров на реках нельзя использовать для 

катания и переходов – такой лёд очень тонкий, непрочный и не 
выдерживает тяжести человека. Во льду образуются воздушные 
поры, которые при движении трудно заметить.

Родители и педагоги!
Не допускайте детей к реке без надзора взрослых, особенно во 

время ледохода; предупредите их об опасности нахождения на 
льду при вскрытии реки или озера.

Расскажите детям о правилах поведения в период паводка, за-
прещайте им шалить у воды, пресекайте лихачество. Оторванная 
льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. Пом-
ните, что в период паводка, даже при незначительном ледоходе, 
несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. Разъясните 
детям меры предосторожности в период ледохода и весеннего па-
водка.

Школьники!
Не выходите на лёд во время весеннего паводка. Не стойте на 

обрывистых и подмытых берегах – они могут обвалиться.
Когда вы наблюдаете за ледоходом с моста, набережной прича-

ла, нельзя перегибаться через перила и другие ограждения.
Если вы оказались свидетелем несчастного случая на реке или 

озере, то не теряйтесь, не убегайте домой, а громко зовите на по-
мощь.

Будьте осторожны во время весеннего паводка и ледохода.
Не подвергайте свою жизнь опасности!!!

Всеволожское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС  
России по Ленинградской области

Не выходите 
 на весенний лёд!

В весенний период лёд начинает таять и становится непроч-
ным. Скреплённый ночным холодом, он ещё способен выдер-
живать небольшую нагрузку, но днём быстро нагревается. От 
просачивающейся талой воды «тело» льда становится пори-
стым и очень слабым, хотя сохраняет достаточную толщину.

Об использовании подвалов 
в многоквартирных домах

Наиболее целесообразным способом укрытия населения в застроенной жилой зоне является использо-
вание подвалов многоквартирных жилых домов, а также цокольных и первых этажей зданий и сооруже-
ний различного назначения.

 



4 Апрель 2024 годаББвв

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск,Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная.
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru.
Телефон приёмной администрации МО – (812) 598-86-45.

Издатель и учредитель АМУ «Всеволожские вести».
Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственная за выпуск М.В. РУДЕНКО.
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», по 
договору аренды оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, 
Вн. тер. г. МО Екатерингофский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера 
В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. Заказ № 8104/2. Подписано в печать  
02.04.2024 г. Дата выхода 02.04.2024 г. 

 Травяные палы приносят природе, 
хозяйству, здоровью и жизни людей су-
щественный и разнообразный вред. Бес-
контрольное сжигание прошлогодней 
травы и мусора доставляет немало хло-
пот пожарной охране. Казалось бы, такая 
обычная для весны процедура, как очист-
ка территории от мусора, не должна иметь 
каких-либо последствий, однако все про-
исходит с точностью до наоборот. Разво-
дя костер, люди забывают о том, что огонь 
нужно контролировать. Вследствие чего 
огонь распространяется на жилые дома 
и постройки, а нередко наносит травмы и 
забирает человеческие жизни.

Среди населения ходит миф, что сжи-
гание прошлогодней травы ускоряет рост 
молодой. Сухая трава не является пре-
градой для молодой поросли. Сжигая 
сухую траву, люди нарушают процесс об-
разования перегноя и обедняют почвен-
ное плодородие. Палы травы ослабляют 
рост растений. Во время палов погибают 
многие насекомые, пожары вызывают ги-
бель кладок и мест гнездовий птиц. При 
поджогах травы гибнут также все полез-
ные почвенные микроорганизмы. При 
травяном пожаре гибнут от огня или за-
дыхаются в дыму практически все млеко-
питающие, живущие в сухой траве или на 
поверхности почвы.

Практически все травяные палы про-
исходят по вине человека. Иногда вы-
жигание травы проводится умышленно. 
Снижения пожарной опасности за счет 
«контролируемого» выжигания сухой 
травы, как правило, не происходит, по-
скольку удержать травяной пал под кон-
тролем удается очень редко. Палы рас-
пространяются на огромные расстояния. 
Другой причиной травяных пожаров 
становятся хулиганские действия или 
неосторожность: оставленный без при-

смотра костер, брошенный окурок, искра 
из глушителя мотоцикла или автомобиля. 
Выходя во двор и сжигая сухие листья, 
траву и мусор, граждане не учитывают, 
что ветер может сделать обычный ко-
стер неуправляемым пламенем. Травя-
ные палы охватывают большие площади 
и распространяются очень быстро. При 
сильном ветре фронт огня перемещается 
со скоростью до 25–30 км в час. Это очень 
затрудняет их тушение.

Особенно опасно горение сухой травы 
вблизи лесных массивов, дачных обществ, 
на территории населенных пунктов. В 
условиях теплой и ветреной погоды по-

жары принимают большие размеры, для 
их тушения требуются усилия десятков 
людей, влекущие большие материальные 
затраты.

Единственным эффективным спосо-
бом борьбы с травяными палами является 
их предотвращение, а также грамотность 
и сознательность граждан, полный отказ 
от выжигания сухой растительности.

Соблюдайте элементарные правила 
пожарной безопасности:

Не сжигайте сухую траву вблизи ку-
стов, деревьев, построек.

Не производите бесконтрольное сжи-
гание мусора и разведение костров.

Не оставляйте костер горящим после 
покидания стоянки.

Не разрешайте детям баловаться со 
спичками, не позволяйте им сжигать тра-
ву.

Во избежание перехода огня с одного 
строения на другое очистите от мусора и 
сухой травы территорию хозяйственных 
дворов, гаражных кооперативов.

Не бросайте горящие спички и окурки.
Не оставляйте в лесу самовозгораемый 

материал, стеклянную посуду, которая в 
солнечную погоду может сфокусировать 
солнечный луч и воспламенить сухую 
растительность.

При обнаружении лесного пожара при-
мите меры по его тушению. Иногда до-
статочно просто затоптать пламя (правда, 
надо подождать и убедиться, что трава 
действительно не тлеет, иначе огонь мо-
жет появиться вновь).

При невозможности потушить пожар 
своими силами отходите в безопасное 
место и немедленно сообщайте о лесном 
пожаре с использованием единого номера 
вызова экстренных оперативных служб 
112, в дежурно-диспетчерскую службу ад-
министрации МО «Токсовское городское 
поселение» по тел.: 8 (813-70) 56-734, а 
также ЛОГКУ «Ленобллес» по тел.: 908-
91-11 и сообщите об обнаруженном очаге 
возгорания и как туда добраться.

Напоминаем об ответственности за 
нарушение требований пожарной без-
опасности. Она закреплена в статье 20.4 
Кодекса об административных правона-
рушениях Российской Федерации и пред-
усмотрена для граждан, должностных и 
юридических лиц. 

Помните и соблюдайте требования 
пожарной безопасности, которые яв-
ляются залогом вашей жизни и вашего 
имущества.

Пал сухой травы: опасность и ответственность
Под воздействием дождей и весеннего тепла повсеместно сходит снежный покров, обнажив высохшую прошлогоднюю траву. А это значит, что неосторожность с огнем в 
любой форме, будь то брошенный окурок или непотушенный полностью костер, представляет собой опасность.

ОБЯЗАТЕЛЬНО ЛИ ПРИВИВАТЬ  
ДОМАШНЕГО ПИТОМЦА ОТ БЕШЕНСТВА?

Вакцинация от опасного вируса плотоядных, в том 
числе кошек и собак, является обязательной ввиду под-
держания благополучной эпизоотической обстановки в 
Ленинградской области! Хозяевам домашних животных 
рекомендуется прививать любимца каждый год.

Кроме того, иммунизации от бешенства подлежат жи-
вотные, находящиеся как на уличном, так и на домашнем 
содержании. Независимо от того, контактирует кошка или 
собака с другими животными, имеет выгул или нет, жи-
вотное должно вакцинироваться от бешенства один раз 
в год. Даже если домашнего питомца не выгуливают и не 
берут на дачу, прививка обязательна, так как не исключе-
но, что питомец может случайно выбежать из квартиры и 
подвергнуться опасности заражения, при укусе другого 
животного с бешенством.

КАЧЕСТВО «РАБИКАНА»

Домашние питомцы переносят вакцину «Рабикан» 
хорошо. Владельцы животных всегда могут получить 
консультацию ветеринарного врача, который подробно 
ответит на все вопросы. Сама вакцина производится на 
Щелковском биокомбинате. Предприятие занимает одно 
из лидирующих мест среди российских производителей 
ветеринарных препаратов. «Рабикан» также зарегистри-
рован в Федеральном государственном бюджетном учреж-
дении «Всероссийский государственный Центр качества 
и стандартизации лекарственных средств для животных и 
кормов» (ФГБУ «ВГНКИ»).

БЕЗОПАСНА ЛИ ВАКЦИНА  
ОТ БЕШЕНСТВА «РАБИКАН»  
ДЛЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ?

Вакцина абсолютно безопасна для здоровья и жизни 
животных, если хозяин соблюдает все рекомендации ве-
теринарных врачей. Гибель котят и щенят, а также других 
животных, чаще всего происходит именно из-за того, что 
хозяин нарушает правила вакцинации, а также кормления 
и ухода за своим питомцем.

Приводим правила вакцинации домашних питомцев. 
Соблюдая их, вы точно сохраните своему четвероногому 
другу здоровье!

• Вакцинировать котят и щенков можно через 2 месяца 
после рождения.

• За 10 – 14 дней до вакцинации животному необхо-
димо провести дегельминтизацию – дать суспензию или 
таблетку от глистов.

• На первичном приеме ветеринарный врач проводит 
клинический осмотр животного, взвешивает и измеряет 
температуру (если температура тела будет сильно завы-
шена, то в вакцинации будет отказано). Затем проводится 
регистрации животного в ветеринарной базе. Заводится 
паспорт владельца животного, в котором будут внесены 
все данные о питомце и его владельце, все отметки о про-
ведённых вакцинациях, обработках, операциях и дегель-
минтизациях с подписью ветеринарного врача и печатью 
учреждения.

• Через 28 дней можно будет приходить на вторичную 
вакцинацию, после которой необходимость вакцинирова-
ния станет ежегодной (раз в год, считая от последней вак-
цинации).

ПОЧЕМУ ВАКЦИНА ОТ БЕШЕНСТВА  
«РАБИКАН» БЕСПЛАТНАЯ?

Вакцинация является бесплатной, потому что прави-
тельство Российской Федерации, в рамках сохранения 
эпизоотического благополучия, стремится защитить граж-
дан от опасного вируса. Бешенство является смертельным 
заболеванием, как для человека, так и для животного.

ГДЕ МОЖНО ПОСТАВИТЬ  
БЕСПЛАТНУЮ ВАКЦИНУ ОТ БЕШЕНСТВА?

Вакцина «Рабикан» есть в наличии в каждой государ-
ственной ветеринарной лечебнице Ленинградской обла-
сти. Записаться на приём, а также получить консультацию 
можно по телефону. Контакты по ссылке: «Подведом-
ственные организации». Вакцина поставляется в клини-
ки бесплатно за счёт средств областного и федерального 
бюджета.

Бесплатная вакцинация собак и кошек от бешенства  
в ветеринарных государственных лечебницах

Бесплатную вакцинацию домашних животных против бешенства проводят специалисты 
государственной ветеринарной службы Ленинградской области. Врачи используют отече-
ственный препарат «Рабикан», который соответствует всем нормам и стандартам качества. 
Отвечаем на самые распространенные вопросы.


